Arnaldo, figlio di Isembardo, insieme alla moglie Berta e al figlio Gosfrida, 
dona pro anima al monastero di ‹S. Elia› e S. Anastasio di Carbone, nella 
persona dell’abate Climo, la chiesa di S. Lorenzo sita nel territorio di Craco 
con la sua tenuta, pari alla quarta parte del territorio, affinché la ‹ri›edifichi, 
concedendogli la facoltà di costruirvi un casale e di popolarlo, nonché di 
condurre sulle terre in suo possesso animali al pascolo senza corripondere 
oneri; dona, infine, p ro  ad iu to r io, tre vigne, un paio di buoi, un asino, 
dodici fra pecore e capre e dodici moggi di frumento.

O r i g i n a l e , Grottaferrata, Archivio del Monumento nazionale, s. n., [A]. Nel 
verso, di mano dei secc. XII/XIII: «+(()()(D" J@L (LD@L) D<"D@L»; im-
mediatamente al di sotto «[…]@L».

E d ., Breccia,  Archivum Basilianum, cit., pp. 71-74, dalla quale ci si discosta 
in più punti.

R e g g ., Rocchi, Regesto, n. 1; v. von Falkenhausen, Il monastero dei SS. 
Anastasio ed Elia, in Il monastero di S. Elia di Carbone e il suo territorio dal 
Medioevo all’Età contemporanea. Nel millenario della morte di S. Luca abate. Atti 
del convegno internazionale di studio, Potenza-Carbone 26-27 giugno 1992, a cura 
di C. d. Fonseca e A. Lerra, Galatina [1996], p. 75, n. 5.

C f r., Robinson, History and cartulary, cit., p. 328, n. 11.

Pergamena in discreto stato di conservazione. La scrittura, assai serrata, riempie 
tutto lo specchio della pagina, tanto che a volte il rogatario si è trovato, per mancanza 
di spazio, in evidente difficoltà nello scrivere le ultime lettere di alcune parole.

Un tratto di penna verticale separa in due colonne le sottoscrizioni: il gruppo 
di sinistra termina con la sottoscrizione di «Ioh(ann)es Capograsso» ed è a sua volta 
ancora diviso da un tratto di penna orizzontale che isola le sottoscrizioni di Rodolfo 
Macabei, della moglie Emma e del figlio Ruggero. Queste sono scritte da mano uni-
ca in beneventana con inchiostro più scuro. Le sottoscrizioni di Basilio «Mancari» 
e di Giovanni «Capograsso», anch’esse in beneventana, si direbbero di mano unica 
diversa da quella del rogatario, alla quale invece appartengono tutte le rimanenti 
sottoscrizioni, anche se espresse in forma soggettiva.

 Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo cen-
tisimo quinto, indictio(ne) duodecima, | sexto kalendas martii.   Ego 
Arnaldus filio Isebard[u]s una cum uxore mea Berta et filio meo | Gosfrida 
trado et offero, pro redemtio(ne) anime mee et uxori mee et genitori meo 
et genitrice | mea atque omnibus parentibus meis vivis atque defunctis, 
una ęcclesia cui vocabulum est Sanctus Lau|rentius in territorio Craco 
in ecclesia monasterio Sancti Anastasii supranom(inato) Carbuni et eius 
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abbas | nomine Climi et cunctas congregatio(ne)s suas et successori suo 
trado omnibus diebus at edificandum et con|struendum in onore domini 
nostri Iesu Christi et genitricis eius et sancti Laurentii ut, neque ego nęc 
successo|ri meo predicto Arnaldus, nullam contrariam facere nec ali-
quam casam abstulere illi propter pecuniam, | ‹ni›si forsitan expontanea 
voluntate abbate Cli[m]i, aut(a) cui videtur monasterium regere, da|re(b) 
m(ih)i aliquit propter bendictio(nem); et sin au(tem) aliut(c) fecerit 
predicto Arnalldus(d) nec successori | meo, aut premium aut q(ue)libet(e) 
adtulerit(f), ut fiat excomunicatus et sub anathema Pat(ris) et | Filius et 
Spiritus Sanctus.   et idcirco ut predicta eclesia Sancti Laurentii non fiat 
dimissa neque ab abate(g) Climi nec | succe‹sso›ri suo non dimittatur 
nisi contrariam(h) eis atvenerit(i) unde soni(j) v(en)erit, aut placitus ius 
continen|tie fregerit, aut aliquam persecutio(nem)(k) fecerit predic[to] 
Arnaldus aut succecsori(l) suo.  et si aliut esse | videtur, potestatem abeat 
predictus abbas aut succ[e]csori suo abstulere omnia sua ohc quod atdu-
xit | et que in antea c(on)quidere potuerit et remeare at domum Sancti 
Anastasii.   et concedo ego Arnaldus(m) at pre|dictus abbas et at suc-
cessori suo initiare casale in predicta terra Sancti Laurentii(n) et colli-
gant ohmi|nes de o(mn)i parte sine i(m)pedimento meo et domino meo 
Raldulfus(o), et si volunt in tota terra(p) mea predic|to Arnaldus conduce-
re ohmines conducant volunt(q) in Craco sive in Gannario et potestatem 
| abeat predictus abbas aut succe‹sso›ri suo conducere cuncta animantia 
Sancti Anastasii per totam terram | meam at pascendum et at iacen-
dum ubicu(m)que voluerint sine omni impedimento meo aut succecsori 
| meo et nolo nullum premium nec ullam causam propter conditio(nem), 
nisi forsitan dederit m(ih)i propter benedictio(nem), | et ego atiubare 
et defendere in omnia in(r) omnibus q[uan]tu(m)cu(m)que potuero, et si 
per potestatem accipiam ego | Arnaldus, aut nullum ohminem, gladio 
Sancti(s) Spiritus feriatur(t) sicut supra continet.   et oc est finaita | ter-
re predicta ecclesia: quomodo incipit a parte oriente in primis a vado 
lato et mittit in ipso termite q(ui) est in ipsa terra Basili de Aliano, et 
quomodo pergit(u) ipsa serra(v) usque ad ipso piropando, et ab(w) | ipso 
piro usque at valle Uscata, saliente ipsa valle et pervenit at issa via de 
la Petrolla et ab ip|sa via usque at capu Cracupicculo, et quomodo de-
scendit de ipso Cracopicculo at ipso pan|tone de ipsa vinea de Bonoaldo 
et venit at ipsa lavandara, et non solum ohc set et alie terre, si | opus 
est(x) at ohm[i]nes Sancti Laurentii et at predictus abbas, ex quarta parte 
Craco, ut co(m)preen|se n(on) fiant, accipiamus et laboremus sine omni 
impedimento.   et ego Arnaldus dono illis in atiuto|rio in predicta eccle-
sia Sancti Laurentii .IIIes. petie de vinee .I. de Randone et .I. de Leo de 
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la Greca et .I. de Ro|delando et .J. parum bovi et .I. asello et .XIIcim. ca-
pita inter pecora et capre et .XIIcim. | modia frumento, hec omnia dono 
pro remedium a[nim]e mee.   Un(de) ego Ioh(ann)es p(resbite)r rogatus 
a domino | meo Arnaldus ut scriberet ec carta ord[in]avi ac scripsi. (S)